
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
05.02.2014  № 14 

с.Вязовка 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов Вязовского муниципального образования 

 Татищевского муниципального района Саратовской области на 

2014-2016 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопас-

ности»,  на основании Устава Вязовского муниципального образования Тати-

щевского муниципального района Саратовской области, в целях оптимизации 

системы защиты жизни и здоровья населения и проведения комплекса меро-

приятий противопожарной пропаганды и агитации в Вязовском муниципаль-

ном образовании Татищевского муниципального района Саратовской области, 

обеспечения пожарной безопасности граждан, проживающих на территории 

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального рай-

она Саратовской области,  п о с т а н о в л я ю: 

 Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов Вязовского муници-

пального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти на 2014-2016 годы» согласно приложению. 

 

 

 Заместитель главы администрации 

 муниципального образования 

  

И.В.Максимова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение 

к постановлению администрации  Вязовско-

го муниципального образования 

Татищевского муниципального района  

Саратовской области 

от  05.02.2014    № 14 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах насе-

ленных пунктов Вязовского муниципального образования Татищевского 

района муниципального Саратовской области на 2014-2016 годы» 

 

 

Паспорт муниципальной программы «Обеспечение первичных мер по-

жарной безопасности в границах населенных пунктов Вязовского муни-

ципального образования Татищевского муниципального  района Сара-

товской области на 2014- 2016 годы» 

 

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской обла-

сти на 2014-2016 годы» (далее – Программа) 

 

Основание для разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»; 

 

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности» 

 

Цели Программы - оптимизация системы защиты жизни и 

здоровья населения Вязовского муници-

пального образования Татищевского муни-

ципального района Саратовской области 

(далее – муниципальное образование) путем 

качественного материального обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципаль-

ного образования и проведения комплекса 

мероприятий противопожарной пропаганды 



 

 

 

и агитации; 

- снижение материального ущерба от пожа-

ров путем принятия мер по тушению пожа-

ров до момента прибытия пожарной охра-

ны; 

- создание новых постов пожарной охраны; 

-организация работы добровольной пожар-

ной охраны. 

 

Задачи Программы - обеспечение необходимых условий для 

решения вопроса местного значения муни-

ципального образования; 

- обеспечение пожарной безопасности 

граждан, проживающих на территории му-

ниципального образования. 

 

Сроки реализации Про-

граммы 

2014-2016 годы 

Объем и источники финан-

сирования Программы 

Общие затраты на реализацию Программы 

составляют 8 тыс.рублей, в том числе по го-

дам: 

2014 год – 2 тыс. рублей 

2015 год –  3 тыс. рублей 

2016 год – 3 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы осу-

ществляется из средств местного бюджета 

муниципального образования. 

 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы 

- снижение показателя гибели и травматиз-

ма людей на пожарах; 

- относительное сокращение материального 

ущерба от пожаров и стихийных бедствий 

 

Система организации кон-

троля за исполнением Про-

граммы 

- ход исполнения Программы ежекварталь-

но рассматривается на заседаниях комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Вязовского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской обла-

сти 

 

 



 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их послед-

ствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние эко-

номики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в му-

ниципальном образовании. 

Текущее финансирование обеспечения первичных мер пожарной без-

опасности в границах населенных пунктов Вязовского муниципального обра-

зования Татищевского муниципального района Саратовской области не позво-

ляет в полной мере обеспечить реализацию органами местного самоуправле-

ния муниципального образования вопроса местного значения. 

Только программный подход к обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности муниципального образования позволит решить задачи по преду-

преждению и успешному тушению пожаров, снизить показатель гибели лю-

дей, материальный ущерб от пожаров. 

Анализ положения дел по обеспечению первичных мер пожарной без-

опасности показывает, что за последнее время количество пожаров и убытки 

от них являются значительными. 

Основополагающими критериями успешного тушения пожаров и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций являются: соблюдение требований Правил по-

жарной безопасности населением; своевременное принятие мер по ликвидации 

очага пожара и немедленного вызова пожарной охраны; обеспечение своевре-

менного прибытия пожарных подразделений к месту пожара и обеспечение их 

деятельности в ходе тушения пожара. 

Разработка и принятие Программы позволит обеспечить снижение пока-

зателя гибели и травматизма людей на пожарах, относительное сокращение 

материального ущерба от них. 

Тесное взаимодействие с отдельным постом пожарной части, располо-

женного в селе Вязовка, а так же работа по созданию условий для организации 

добровольной пожарной охраны позволит в полной мере реализовать вопрос 

местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов муниципального образования. 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Целями программы являются: 

- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муници-

пального образования путем качественного проведения комплекса мероприя-

тий первичных мер противопожарной безопасности, пропаганды и агитации; 

- снижение материального ущерба от пожаров путем создания на терри-

тории населенных пунктов постов пожарной охраны и добровольной пожар-

ной охраны. 



 

 

 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- максимального исполнения гражданами Правил пожарной безопасно-

сти на территории населенных пунктов муниципального образования; 

 - обеспечение всех организаций муниципального образования первич-

ными средствами пожаротушения; 

- обеспечение своевременного оповещения о возникновении пожара; 

- поддержание в исправном состоянии пожарных источников забора во-

ды, обеспечение круглогодичного подъезда к таким местам; 

- своевременный контроль за неблагополучными семьями и обучение 

населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожарах; 

- быстрое и качественное установление причин возникновения пожаров; 

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны. 

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных 

мероприятий в населенных пунктах, на предприятиях и в организациях, жилом 

секторе муниципального образования является пропаганда противопожарных 

знаний среди населения. Без целенаправленного финансирования размещение 

противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах насе-

ленных пунктов муниципального образования, в местах массового пребывания 

людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы, невозможно. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется с 2014 года по 2016 год. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета муниципального образования. 

Текущий объем финансирования мероприятий Программы составляет 

8,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

 
Годы реализации 

Программы 

Общий объем финанси-

рования Программы 

(тыс.руб.) 

В том числе: 

на обеспечение  

первичных мер по-

жарной безопасно-

сти 

на проведение 

пропаганды и 

агитации 

2014 2,0 1000 1000 

2015 3,0 2000 1000 

2016 3,0 2000 1000 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и под-

лежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета 

Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального рай-



 

 

 

она Саратовской области на соответствующий год, исходя из возможностей 

данного бюджета. 

 

5. Организация управления реализацией Программы и контроль  

за ходом ее выполнения 

 

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом 

ее выполнения возлагается на комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при админи-

страции Вязовского муниципального образования Татищевского муниципаль-

ного района Саратовской области. 

 

6. Перечень программных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование меро-

приятий 

Срок ис-

полнения 

Объем фи-

нансирова-

ния 

Ответственные 

за выполнение 

Ожидаемые ре-

зультаты 

1 Противопожарная 

пропаганда и агита-

ция 

2014г. 

2015г 

2016 г. 

 

1000 

1000 

1000 

 

Председатель 

комиссии по 

ЧС и ОПБ 

Повышение 

противопожар-

ной грамотно-

сти населения 

2 Приобретение техни-

ческих средств 

2014г. 

2015г 

2016 г. 

 

1000 

1000 

1000 

  

Администрация 

Вязовского му-

ниципального 

образования 

Для тушения 

пожаров 

3 Оборудование пло-

щадок с твердым по-

крытием у естествен-

ных водоѐмов 

2014г. 

2015г 

2016 г. 

 

- 

1000 

1000 

 

Администрация 

Вязовского му-

ниципального 

образования 

 

Обеспечение 

постоянной 

возможности 

забора воды при 

необходимости 

тушения пожа-

ров 

 

 

 

 

 

 


